(b) Jo. a
Leyd. l.
28. c. 70.

Ann. Eccl. Tom. XXV.

mentum pietatis sensum, tum ob eximium
in ecclesiam studium, Pontifex illum ea
ornavit prerogativa (c), ut dum in hu-
manis esset, quoties sacratissimum Christi
corpus sub speciebus panis acciperet, et-
tiam sacerdotum more sub speciebus vini,
inter missarum solemniam sanguinem hau-
raret: Tuis, inquit, devotis supplicationi-
bus inclinatis, ut dum per confessorem tu-
um, vel sacerdotem alium sacra communio
corporis domini nostri Jesu Christi tibi mi-
nistrabitur, possit etiam tibi per eundem
confessorem vel sacerdotem poculum sangui-
nis, constitutionibus, statutis, consuetudi-
nibus, & observantiis quibuscumque contra-
riis nequidquam obstantibus ministrari, de-
votioni tuæ, quandiu vixeris, de speciali
gratia tenore præsentium indulgemus. Vo-
lamus autem, quod idem confessor vel sa-
cerdos, qui tibi communionem hujusmodi mi-
nistrabit, circa hoc sic secrete se gerat &
caute, quod in ministracione tibi faciendâ hu-
jusmodi de sanguine nihil extra vasu sacra
effundi de illo valeat, nec scandalum exinde
quodlibet generari. Dat. Avin. v. kal. de-
cembris anno iv.

(c) To. 4.
ep. fecr.
618.

Concessa.
duci Bur-
gundiæ
sacra sub-
utraque
specie
commu-
nio.

Postremo neque illud prætereundum vi-
detur, Clementem Papam vergente hoc
anno, cum rem Christianam maximis bel-
lorum concussam turbinibus fluctuare plan-
geret, scissam nimirum factionibus Germa-
niam, Galliam Angliamque mutuo cruen-
tatas sanguine, Hispaniam diffensionibus
turbidam, Italiam præter vetera mala
Neapolitani Regis cæde infectam ultoris
iras metuere, orientem a barbaris oppu-
gnatam, solemnes precum formulas pro
concilianda divina ope indixisse, atque ad
eas repetendas, propositis indulgentiis,
fideles allexisse (d).

XXXIII.

(d) An. 2.
l. 3. ep.
cur. 7.

Ad perpetuam rei memoriã.
Commotum mare mundi hujus, impellen-
te statu diabolico, procellosis aspicientes
turbibus, odiis videlicet, diffensionibus,
& guerris in plerisque orbis inter catholi-
cos Reges, principes, & magnates pericu-
lose nimirum partibus suscitatis, discipu-
lorum Salvatoris nostri gestis instrumimur,
ut pro sedandis intumescens, ac stre-
pentibus undis tempestatum hujusmodi, qui-
bus commissa regimini nostro Petri navi-
cula, ecclesia scilicet sancta Dei, cœrum
cunctorum comprehendens fidelium, non pa-
rum concutitur, Salvatorem ipsum, cujus
imperio maria & venti obediunt & quies-
cunt, devotis precibus excitemus. Sane,
dudum felicis recordationis Joannes Papa
XXII. prædecessor noster, pie considerans
super similibus & aliis turbationibus, hoste
procurante humani generis, tunc imminen-
tibus divina clementia mitigandis esse ad
divinum auxilium recurendum; & dili-
genter attendens, quod in missarum solem-
nitiis devotius ad Deum preces consueverunt
effundi, certa orationum suffragia in eis-
dem

De indi-
ctis a Jo-
anne
XXII.
publicis
precibus.

dem solemniter fieri, ut sequitur, ordinavit; videlicet quod in eis, post dictam a celebrante missam: Pater noster, &c. (describit earum precum formulam, quam suis conceptam verbis jam ante inseruimus (a) annalibus.) Idemque prædecessor Christi fideles ad exequendum prædicta promptius donis volens spiritualibus animare, omnibus vere poenitentibus & confessis celebrantibus & eis assistentibus, observantibus supradicta, & aliis presentibus Domino devotas preces effundentibus, pro prædictis missis singulis, quibus hæc facerent, viginti dies de injunctis eis poenis misericorditer relaxavit.

(a) Annal. 10. 15. ann. Chr. 1328. n. 46. Et propositis indulgentiis eas repetitis.

Ejus exemplo imitaturæ a Clem. solemnes preces.

Nos igitur his temporibus, quibus fluctus procellosorum, dissensionum, & guerrarum peccatis exigentibus, in diversis Christianitatis partibus ingruunt, proh dolor! & quasi universa catholicorum regna concutiunt, non minus quam tunc fundere preces devotas ad Dominum piæ, immo necessarium probabiliter existimantes; auctoritate apostolica de fratrum nostrorum consilio tenore presentium ordinamus, ut preces hujusmodi, prout per eundem prædecessorem ordinata fuerunt, ut præmittitur, in missis celebrandis, addita prædictis duabus orationibus hæc, quæ sequitur: Deus a quo sancta desideria, recta consilia & iusta sunt opera, da servis tuis illam, quam mundus dare non potest pacem, ut & corda nostra mandatis tuis dedita, & hostium sublata formidine, tempora sint tua protectione tranquilla. Per Christum Dominum nostrum: devotius effundatur. Nos enim insuper Christi fideles ad prædicta promptius exequendum donis volentes etiam spiritualibus animare, omnibus vere poenitentibus & confessis celebrantibus & eis assistentibus observantibus supradicta, ac aliis presentibus preces devotas Deo effundentibus pro præmissis, in singulis missis, quibus hæc fecerint, præter viginti dies prædictos de omnipotentis Dei misericordis & dictorum beatorum Petri & Pauli Apostolorum ejus auctoritate consili, decem dies de injunctis eis poenitentis mi-

sericorditer relaxamus. Dat. Avin. id. novembris anno IV.

Prætermittendum non visum est, miserum Pontificem Christianum, qui apud Anteradon insulam Syriæ objacentem, ex qua veluti ex arce irrumperet in Palestinam poterant Europæi fideles, ni funesta dissensio eos in mutua funera concitasset a Saracenis in servitutem fuerant abducti, carcerisque squalore, ac fame & siti contabescebant, fideles propositis indulgentiarum præmiis excitasse, ut eos collata sipe redimerent.

Clemens, &c. universis Christi fidelibus.

Cum, sicut universorum pauperum Christianorum, in carceribus soldani Babylonie inimici orthodoxæ fidei existentium, lacrymabili insinuatione percepimus, ipsi, qui jam multis annis de universis Christianitatis partibus in insula de Tourtose & pluri- bus aliis partibus Syriæ capti fuerint a perfidis Agarenis, & adhuc sunt in castro Cadri fame & siti pereuntes, & alias pertractati nequiter, ejusdem soldani carceribus mancipati, universitatem vestram rogamus & hortamur in Domino, in remissionem vobis peccaminum injungentes, quatenus de bonis vobis a Deo collatis pro ipsorum redemptione captivorum piæ ad hoc elemosynas, & grata eis charitatis subsidia erogetis, ut per subventionem vestram dictorum captivorum necessitatibus consulis, & eorum liberatio valeat de ipsorum perfidorum Agarenorum manibus provenire, &c. Dat. apud Villam novam Avin. die mensis VIII. id. maji anno III. Turgidi porro superbia Saraceni Christianos sacerdotes, qui Salvatoris mundi vestigiis consecrata loca incolebant, nec non Minoritas, qui divinam rem in sepulcro dominico & Monte Sion curabant, variis injuriis affecere: quibus permotus Aragonum Rex a Clemente expetiit, ut sibi ad soldanum muneribus demulcendum oratores mittendi facultas daretur: cujus consilium Pontifex laudavit (b), permisitque ut necessaria ad id merces Syriæ inveherentur.

XXXIV. Christiani apud Anteradon capti a Sarac.

Veniz spes ad eos redimendos stipem erogaturis proposita.

Sacerdotes Christiani Jerusalem vexati. Soldanum illis conciliat muneribus Aragonum. (b) An. 4. l. 4. ep. 655. de indulgentiis.

Poft

I.

Lud. Bavarum anathematice damnatum promulgari jubet Pont. Bavarus interpretem concordie adhibet Austriae. (a) To. 4. ep. fecr. 763. ad 767. & 878. ad 907.

(b) Ib. ep. 779.

Ludovici incon- stantia & fraudes expositæ.

Oblata jam ante ab ipso quæ recenter exiguntur.

Post diuturnum ac funestum interregnum quo imperium continuis bellis laniatum, & ecclesia suo orbata: defensore a schismaticis concussa est, principes electores summi Pontificis jussu anno Christi millesimo trecentesimo quadragesimo sexto indictioe decimaquarta Romano imperio justum Regem Carolum Boemum dedere, cujus virtute religio ac pietas, quæ in Germania obsoleverant schismaticorum furore, resoruerunt. Agitatum sæpius a Pontificibus fuerat de conciliando ecclesie Ludovico: sed is solita inconstantia quæ pactus erat, revocarat. Cujus rei indignitate permotus Clemens, ineunte anno xv. nonas januaris archiepiscopis & episcopis Germaniæ, Italiæ, Siciliæ, & Galliarum imperia dedit (a), ut Ludovicum Bavarum hæreseos & schismatis convictum damnatumque, ejectione & fidelium confortio, omni jure ad Romanum imperium obsequio dejectum, ducatu Baviaræ & palatinatu Rheni Joannis XXII. & ipsius Clementis edictis privarum solemniter diebus festis divulgarent: & Austriaco concordie interpreti adhibito responderet (b), paratissimam sedem Apostolicam ad Ludovicum amantissimam sine excipiendum, si se ad poenitentiam leges Dei & ecclesie honoris consentaneas demitteret: sed illum, proh dolor! tergavertisse divino Numini, salutis suæ immemorem, atque in tractando cum Romanis Pontificibus federe fallacem inconstantemque se præbuisse.

Clemens, &c. Alberto duci Austriae.

Circa negotium reconciliationis Ludovici, tua intentio ad senem rectum & debitum dirigitur incessanter: ad hoc tamen ipsius Ludovici propositum tendere non videtur, cum ipse tanquam adversus a Deo, proh dolor! de suæ animæ salute, ut apparet, non curans, nec sui & posteritatis suæ status imminens præcipitium advertens, alias super tractatu reconciliationis nobis, & prædecessoribus nostris, & ecclesie Romanæ prædictæ illudit multipliciter, reperitur sæpius (quod displicenter referimus) varius, delusorius, & inconstans: quomodo nos & ipsi prædecessores voluerimus, & nos adhuc desideranter vellemus, ipsam viis honestis & debitis, prout ad honorem Dei & ipsius ecclesie valeret fieri, de periculo mortis æternæ, cui subiacere noscitur, eripere; ac unitati corporis ejusdem ecclesie, a qua velut membrum mortuum & putridum præcisus est, misericorditer revivificare.

Sed tuam volumus prudentiam non late-re, quod idem Ludovicus tam nobis quam eisdem prædecessoribus ea, quæ continentur in eisdem articulis vel majorem partem il-

lorum, & alia multa sine detractionibus quibuslibet per suos procuratores & nuntios obtulit, prout etiam per literas suas, quas penes nos habere dignoscimur plene patet: sui que procuratores, & nuntii ejus super hoc mandato suffulti ea pro ipso coram nobis & fratribus nostris obtulerunt etiam solemniter se facturos; & fecisset libenter, si ad illa recipienda nosset & fratrum eorundem consensus tunc temporis accessisset. Unde bis circumspicis, & diligenter attendis, tua prudentia consideres & penset quantum honorem vel vituperium tibi Ludovicus ipse fecerit, suggerendo tibi, teque inducendo, ut prædictos articulos petendo illa de ipsis detrahi, quæ alias oblata per ipsum, ut præfertur, fuerant destinata, &c. Dat. Avin. v. id. januarii anno IV. Non inconstantia modo notam suscepit Ludovicus Bavarus, dum promissa antea ad expianda crimina revocabat, verum etiam majoribus se contaminasse queritur Pontifex in literis datis (c) ad Regem Francorum, qui pro ipso conciliando intercesserat.

Quamquam, inquit, nos ferventibus & ardentibus desideriis affectaverimus conversionem dicti Ludovici salutiferam, & reductionem ad ejusdem ecclesie suam, extra quem non est alicui gratia neque salus; & nihilominus tuis, fili charissime, pro reductione prædicta nobis affectuose sæpe porrectis precibus inclinatis eundem Ludovicum expectaverimus diutius, & ad tractatum super his duxerimus, favorabiliter admittendam; ipse tamen, repertus varius & inconstans, nobis & ecclesie, immo potius sibi met illudere non expavit, nihil de iis, quæ cum procuratoribus suis ejus nomine tractata fuerunt solemniter, attendendo: sed ad pejora tanquam venundatus, ut malum faciat, se contra ecclesiam, & fidem catholicam, tenendo in suis comitiis, & confortio viros nequissimos de hæresi & schismate denotatos, & alia nonnulla horrenda & detestabilia committendo, absque nostra consentientia & honore ejusdem ecclesie læsione ipsum non poteramus amplius expectare. Ex his ac superioribus refellendus Albertus Argentiniensis, quem plures alii sunt secuti, qui non perpensis justissimis rationibus, ob quas Ludovicus Bavarus in ecclesie gratiam admittus non fuerit, temere in Pontificem ut crudelem, ac Francorum Regem tanquam Ludovici causæ proditorum invehuntur.

Desperata igitur Ludovici Bavari conversione, Clemens ne apostolico munere deesset, recurrente sacro cœne dominicæ die, edicta a Joanne XXII. in Ludovicum lata renovavit (d), omnique jure ad imperium, ducatum, & palatinatum exiit,

Perperam postulari, ut ea detrahantur.

(c) To. 5. ep. fecr. 44.

II. Promota siocere a Gallo Bavari reconciliatio. Ut illud sum ecclesie a Bavato. Hæresiarchæ ab eodem habiti in pretio. Albertus Argentiniensis & alii convicti imposturae.

Lata in Ludovicum sententia. (d) To. 4. ep. fecr. 1042. ad 1061. Baron. in not. MS. Gesta Clem. apud Bosg. Rebdorf. in Annal. Argent. in ebro. Naucler. vol. 2. gener. 47. & a. lli.

(a) MS. bibl. Vat. sign. num. 3765. in Clem. VII. Clementis in Lud. Bavar. de creteria sententia. (b) An. 4. l. 3. ep. cur. pag. 10.

III. Quae mo- nita prio- re edito illi data.

Ut Cas- fa- reos ap- ces pon- rect.

Intrufos pelleret.

Interdicta obferva- ret.

De com- miffis rite veniam polceret.

exiit, prius illius crimibus, ac praecipue haeresi & schismate percensitis, quae Naucerus breviter perstringit. Nova poenarum adjectione vetera in Ludovicum edicta repetita, addit Clementis vitae auctor (a) atque principibus electoribus de designando iusto Romanorum Rege imperia dedisse; quod M. S. Vaticanum confirmat his verbis (b): Dominus Papa processus contra Bavarum praedictum innovans, ipsum penitus reprobavit, monuitque electores, ut ad electionem procedant, a quo ad ipsos jus eligendi pervenerat. Assentiuntur his auctores alii, quorum dicta ex subjectis literis ac publicis monumentis illustrantur.

Ad certitudinem praesentium & memoriam futurorum.

Olim, videlicet II. idus aprilis pontificatus nostri anno primo, nonnullos processus, per felicis recordationis Joannem Papam XXII praedecessorem nostrum contra Ludovicum de Bavaria dudum in Regem Romanorum in discordia, uti dicebatur, electum successivis temporibus habitos, ut ipsorum in recentiore memoriam credentium ignorantia vel diuturnitate temporis oblivio ab aliquibus nequiret praetendi, multitudinem fidelium copiosa succincte duximus recitandos; monentes nihilominus eundem Ludovicum, ut infra trium mensium spatium, quod ei pro peremptorio termino assignavimus, ab omni administratione regni imperii Romani omnino desisteret, nomen & titulum Regis seu Imperatoris, ducis, & cuiuscumque dignitatis deponeret; administrationem, nomen, seu titulum huiusmodi nullatenus absque sedis Apostolicae licentia ulterius resumpturus: ab omni favore quorumcumque haereticorum prorsus abstineret: intrufos per dictum Ludovicum, seu mandato ipsius in quibuscumque dignitatibus & beneficiis ecclesiasticis prorsus amoveri procuraret: beneficia & dignitates illis, quos ipsis dignitatibus & beneficiis spoliaverat, restitueret, interdicta, auctoritate apostolica & a quibusvis iudicibus competentibus apposta, observaret inviolabiliter, & non probiberet directe vel indirecte ab aliis observari; ac ad sanctae matris ecclesiae, a qua multiplicatis haeresibus & schismatibus erat praecisus, rediret corde contritus & vere poenitens unitatem: nec non pro diversis & maximis injuriis & damnis Romanae & aliis ecclesiis illatis satisfaceret, ac pro tot sceleribus, blasphemis, contumaciis, & gravissimis culpis, per ipsum Ludovicum aduersus Deum & sanctam ecclesiam commissis, nostris & ecclesiae praedictae beneplacitis & mandatis veniret humiliter pariturus, & facturus & recepturus quod suaderet iustitia, & nobis expedire videretur: nihilominus aperte praedicantes eidem, quod si in obstinata malitia, & pristina contu-

maciam perseverans praedicta non curaret infra praedictum terminum realiter & fideliter adimplere, & nostris & ecclesiae praedictae parere beneplacitis & mandatis, nos ad poenas alias, exigente ipse Ludovicus contumaciae pertinacia & pertinaci contumacia, procederemus prout expedire videremus, ac excessum suorum ac contumaciarum, in praefati praedecessoris nostri processibus contentorum, enormitas suaderet, prout in nostris literis huiusmodi recitationem & monitionem continentibus plenius continetur.

Sed quamquam recitationem & monitionem praedictas publice fecerimus, ut praefertur, ac literas proxime dictas ostiis seu superliminaribus ecclesiae Avinionensis appendi, & etiam ipsas literas in nonnullis Alamanniae & diversis aliis mundi partibus mandaverimus solemniter publicari, tamen supradictus Ludovicus, monitionis huiusmodi sic publicatae verisimiliter non ignarus, infra & post terminum in monitione eidem praefixum monitioni contempserit parere praedictae, prout etiam fama publica manifestat. Et insuper malu malis accumulans, & in leges divinas impie agens, nonnullas leges, seu potius legum corruptiones ultra alias, quas ante monitionem praedictam temere condiderat, dignoscitur edidisse, & prohibitiones ac praecipua fecisse contra ecclesiasticam libertatem, & in gravem divinae majestatis offensam, ac in nostrum & Apostolicae sedis & universalem ecclesiam praedictam non modicum & contemptum. Habet etiam fama publica, hic & in diversis partibus divulgata, ipsum Ludovicum nonnullas colligationes, confederationes, & conspirationes iniisse pro defensione suae pertinaciae & rebellionis adversus nos, & sedem ac ecclesiam memoratas post lapsum termini supradicti.

Nec silentio duximus omittendum, quod post terminum ipsum dilecti filii Marquardus Randegge juris canonici professor & Ebrardus de Tammarte Augustensis ecclesiarum praepositi, ac nobilis vir Imbertus delphinus Viennensis, nec non Ulrichus de Augusta familiaris Ludovici praefati tanquam ejusdem Ludovici nuncii, ambaxiatores, & procuratores comparuerunt in publico consistorio coram nobis, exhibentes pro ipso Ludovico quandam literam pro procuratorio ipsorum subscriptam & signatam, ut legabatur in ea, manibus Orthonis Immeldof & Ronacii Hemelin de Karibom clericorum Bambergensis & Constantiensis diocesis publicorum auctoritate sedis Apostolicae notariorum, & sigillo, quo dictus Ludovicus utebatur communiter, sigillatam, inter alia continentem, quod Ludovicus praedictus constituere suos procuratores, ambaxiatores, & nuncios speciales praenominatos praepositos, delphinum, & Ulrichum, dans eisdem plenam, meram, & liberam potestatem &

Spreta hac a Ludovico imperia.

Inita ab eo adversus Pontificem coitiones.

De oratoribus ab eodem missis.

Mandatis iidem datis.

Ut stare arbitrio pontificio juraverint.

V.

Contrarius operibus promissa haec mox corrupta.

VI.

Rescisse Ludovici coitiones.

speciale mandatum confitendi coram nobis singulos excessus per eum commissos & perpetratos contra Joannem praedecessorem praedictum, & sanctam Romanam ecclesiam, ac legatos, officiales, & ministros ipsius quoscumque & res & personam ac statum ejus absolute & liberaliter in manibus nostris ponendi ac ordinationi & dispositioni nostrae non solum in praemissis, sed aliis quibuscumque volens, ut in dicta litera continetur, ordinationi & dispositioni nostrae totaliter & in omnibus obedire, nihil sibi proprii arbitrii reservando, prout haec alia multa in dicta litera, quam in nostris & ecclesiae Romanae archiepiscopi conservari fecimus, latius exprimuntur. Cuius literae seu procuratorii virtute ipsi Ebrardus & Marquardus praepositi, ac Imbertus delphinus & Ulrichus pro omnibus malis, excessibus, criminibus, delictis per dictum Ludovicum contra praedictum Papam Joannem, Romanam ac etiam universalem ecclesiam, & libertatem ejusdem ecclesiae commissis, & pro emenda ac satisfactione omnium praemissorum ipsi ecclesiae facienda, & pro aliis in dicta litera contentis absolute & liberaliter ejusdem Ludovici personam & statum, nec non & bona, prout in mandatis habebant, in manibus nostris posuerant, ipsaque nostris ordinationi & dispositioni submitserunt nihil in iis proprii arbitrii ipsius Ludovici reservando eidem.

Et ad majorem roboris firmitatem praedictorum procuratores, ambaxiatores, & nuncii praenominati, & quilibet eorum tactis sacrosanctis evangelis juraverunt ibidem coram nobis in animam Ludovici sepe dicti, praedicta omnia & singula, ut praefertur, posita & submissa, ac quidquid super praedictis duceremus ordinandum, attendere & complere & effectualiter observare, & non contra facere vel venire per se vel per alium seu alios directe vel indirecte, publice vel occulte, aliqua ratione seu causa. Et quamvis huiusmodi submissio, ut praemittitur, facta fuisset; tamen ipse Ludovicus a propria & inveterata malitia excecatus, & cor impoenitens se ostendens habere, nobisque, sed sibi magis illudens, post submissionem praedictam, quasi ipse oblitus, iniquitates, blasphemias, culpas, rebelliones, contumacias, & scelera praedicta continuavit ad multa alia desestabilia damnabiliter procedendo.

Nos igitur praemissa diligentius attendentes, & tantis erroribus, ne non resistendo approbare videamur eosdem, obviare volentes; omnes & singulas leges, prohibitiones, omniaque praecipua, necnon colligationes, confederationes, & conspirationes praedicta nullas & irritas, nullaque & irrita pronuntiamus & declaramus: & nihilominus leges, prohibitiones, praecipua, confederationes, colligationes, & conspirationes huiusmodi, quatenus de facto processerunt,

casamus & irritamus, ac cassa & irrita nunciamus, juramenta super iis vel aliquibus ex eis de ipsis observandis praestita, cum vincula iniquitatis esse non debeant, relaxantes de apostolica plenitudine potestatis. Et insuper universis patriarchis, archiepiscopis, episcopis, & aliis ecclesiarum praelatis atque rectoribus; necnon Regibus, principibus, ducibus, marchionibus, comitibus, baronibus, militibus, aliisque singularibus personis ecclesiasticis & secularibus, cuiuscumque conditionis, praesentium tenore monemus, ne leges, prohibitiones, praecipua, colligationes, confederationes, seu conspirationes praedicta nullatenus observent directe vel indirecte, publice vel occulte: alioquin leges, prohibitiones, seu praecipua ipsa contra interdictum & monitionem nostram observantes scienter, singulares personas excommunicacionis, universitates vero, communitates, & collegia, terras & loca ipsorum singularum universitatum, communitatum, collegiorum interdicti sententis, ac etiam poenis & sententis, in supradictis processibus dilecti praedecessoris contentis, eos volumus & decernimus subjacere; non obstantibus, si praedictis vel eorum aliquibus a sede Apostolica sit indultum, quod excommunicari vel eorum castra, terrae, seu loca quaecumque interdicti non possint per literas apostolicas non facientes plenam & expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem; & quibuslibet privilegiis, indulgentiis, & literis apostolicis generalibus vel specialibus quibusvis personis, locis, vel ordinibus sub quacumque forma vel expressione verborum concessis, etiam si de illis esset specialis & expressa ac de verbo ad verbum in praesentibus mentio facienda, per quae nullum praemissis vel praemissurum alicui nolumus afferri praedictum, vel obiculum interponi.

Sane considerantes attentius, quod praefatus praedecessor noster in processibus suis antedictis Ludovicum sepe dictum declaravit schismaticum & haereticum manifestum, ac ipsum vel haereticum reprobavit & etiam condemnavit, declarans eundem in omnes poenas inflictas schismaticis & haereticis per sacros canones & catholicorum principum leges incidisse, easque omnes & singulas incurrisse, aliquas ex poenis ipsius tenore praesentium ad cautelam duximus exprimendas. Siquidem secundum condemnationem & declarationem praedictas praedecessoris ejusdem praefatus Ludovicus infamis existit, nec ad publica officia, vel ad eligendos aliquos ad ea, aut ad testimonium perhibendum, vel ad hereditatem seu successorem alicujus est admittendus, nec testis.

Intentata cum eo sententia poenis poenae.

VII. De Joanne in Ludovicum edictis.

Ut renovata a Clemente fuerint.

stamenti habet liberam factionem; nullusque ipsi super quocumque negotio, sed ipse aliis est respondere cogendus: nullæ causæ ad ipsius sunt audientiam deferendæ: sententiæ quoque per eum latæ nullam obtinent firmitatem: nullus advocatus in causis ejus patrocinium præstare, nullusque notarius pro factis sive causis ipsius publica debet conscribere instrumenta. Omnis audientia est ipsi in quocumque negotio deneganda, omnisque proclamationis & appellationis beneficium ei est specialiter interdictum: unquam ejus bona sunt perpetuo confiscata, ejusque filii & nepotes ad nullum sunt unquam beneficium ecclesiasticum, nullamque publicum officium admittendi. Cunctis fidelibus cum dicto Ludovico, nisi pro ipsius conversione & animarum salute, est communio interdicta; ipseque moriens cavere debet ecclesiastica sepultura. Omnes seculares potestates ipsum Ludovicum de terris eorum jurisdictioni subiectis pro viribus exterminare tenentur.

Ut autem dictus Ludovicus, qui tam gravissime per contenta in processibus supradictis, & alia postmodum cumulata per ipsum, divinam majestatem & Apostolicam sedem & universalem ecclesiam offendit, fidem violavit catholicam, libertatem ecclesiasticam conculcavit, remque publicam perniciosè nimium perturbavit, virus suæ feritatis in ipsas effundens, ac furenti rabie furens continue contra eas, nedum in pœnas prædictas & alias a canonibus & legibus, & a prædecessore nostro prædicto per supradictos processus eidem inflicta, se incidisse cognoscit, sed & Dei ultionem, quam multipliciter ut prædicatur offendit, & nostram maledictionem incurrat; divinam suppliciter imploramus potentiam, ut Ludovici præfati confatet insaniam, deprimat & elidat superbiam, & eum dextera suæ virtute prosternat, ipsamque in manibus inimicorum suorum & eum persequentium concludat, & tradat corruentem ante ipsos. Veniat ei laqueus quem ignorat, & cadat in ipsum. Sit maledictus ingrediens, sit maledictus egrediens. Percutiat eum Dominus amentia & cæcitate, ac mentis furore. Cælum super eum fulgura mittat. Omnipotentis Dei ira, & beatorum Petri & Pauli, quorum ecclesiam præsumpsit & præsumit suo posse confundere in hoc & in futuro seculo exardeat in ipsum. Orbis terrarum pugnet contra eum: aperiat terra & ipsum absorbeat vivum. In generatione una deleatur nomen ejus, & dispereat de terra memoria ejus. Cuncta elementa sint ei contraria. Habitatio ejus fiat deserta, & omnium sanctorum quiescentium merita illum confundant, & in hac vita super eum aperta vindictam ostendant, filiique ipsius ejiciantur de habitationibus suis, & videntibus ejus oculis in manibus hostium eos perditionem concludantur.

Formidanda in eum Pontificis comminationes.

Porro quia Romanum imperium propter tyrannidem, iniquitates, & impedimenta Ludovici sæpèdicti adeo iusto iudicio reprobati & abjecti, jam per longa tempora dignoscitur vacavisse, prout & vacat ad præsens; & ob hoc sancta Romana ecclesia per tempora suo caruit, prout adhuc caret, speciali advocato & defensore in fidei catholica & ejusdem Romana, aliarumque ecclesiarum & ecclesiasticæ libertatis ac reipublicæ grande & multiplex detrimentum, multarumque periculum animarum; nos hoc ulterius tolerare nolentes, prout nec velle debemus, ac tantis malis carere cupientes, omnes & singulos principes ecclesiasticos & seculares, ad quos Regem in Imperatorem postmodum promovendum jus pertinet eligendi, presentium tenore apostolica auctoritate monemus, districtius injungentes eidem, quatenus sine moræ dispensato pro electione Regis in Imperatorem postmodum promovendi de persona idonea faciendâ conveniant, & ad electionem ipsam procedere non postponant. Alioquin sedes ipsa, a qua jus & potestas electionis prædictæ ad principes pervenit eisdem, super hoc de opportuno remedio providere debet.

Sancitum novum Cæsarem creandum.

Cæterum volumus & auctoritate prædicta decernimus, quod præsens processus noster præfatos Ludovicum & electores & alios omnes & singulos, quos præsens processus noster contingit & contingere poterit, adeo apprehendat & ardeat ac si eisdem personaliter publicatus & insinuatissimè exitisset, quacumque constitutione contraria per prædecessores nostros Romanos Pontifices edita non obstante. Ut autem processus noster hujusmodi, & omnia in eo contenta ad dictorum Ludovici & electorum ac aliorum, quorum interest vel interesse potest, communem notitiam deducatur, chartas sive membranas processum continentis eundem, majoris ecclesiæ Avinionensis appendi vel affigi ostiis sive superliminariis faciemus, quæ processum ipsum suo quasi sonoro præconio & patulo indicio publicabunt, ut ipsi, quos processus ipse contingit, aut contingere poterit, nullam possint exculationem prætere, vel ignorantiam allegare, quod ad eos non pervenerit, vel ignoraverint eundem: cum non sit verisimile, quod apud ipsos remaneat incognitum vel occultum, quod tam patenter omnibus publicatur. Actum in palatio nostro Avinionensi id. aprilis anno iv. Transmissum hoc editum est non ad Germanos & Italos præfules modo, verum ad alios etiam, inferrumque literis encyclicis (a), quibus addita imperia, ut illud rite vulgarent.

Proximo tempore a celebritate cœnæ dominicæ, in qua moniti de creando Rege catholico ecclesiæ ac fidei defensore principes electores publice fuerit, Clemens li-

(a) Ann. 4. l. 2. c. 67. & 68.

IX. Iusti electores creandum novum Cæsarem.

(a) To. 4. p. sect. 1042.

teras ad ipsos eo argumento hortatorias misit (a), quibus extrema pericula, in quæ res Christiana adducta esset, exposuit: Christianos Reges plerosque in mutuas cædes confurgere, serpere hæreses, schisma grassari, religionem obsolescere, infideles, magnam Christianorum multitudinem ob Ludovici Bavari amplexa studia devinctam censuris ecclesiasticis in æternum exitium trahi: adversus tot mala strenuum & catholicum principem ad vacans imperium evehendum. Convenirent itaque pro celebranda electione constituendis loco & tempore; ac si qui censuris devincti ob præfata Ludovico studia essent, ab archiepiscopis solutum iri: omnia vero sacramenta, quibus Bavaro se obstrinxissent, rescissa atque irrita pronuntiata: vetiti tamen Ludovicum Bavaram junioerem ad electorum numerum admittere, cum marchionatum Brandeburgensem jure & legibus non obtineret.

Venerabilibus fratribus archiepiscopis, & dilectis filiis nobilibus viris principibus electoribus imperii.

Impositum nobis desuper apostolicæ seruitutis officium pulsare non desinit continue mentem nostram, ut circa removenda pericula & scandala de medio populi Christiani curæ nostræ commisi, eique quietis & pacis procuranda commoda, incerta meditationis studiis, & operosis sollicitudinibus, quantum nobis ex alto permittitur, intendamus. Sed dum intra præcordia nostra revolvimus, & profundis cogitationibus attendimus utiles fructus & uberes, quos ex iusto & recto regimine Imperatoris Romani catholici, Deo & ecclesiæ sanctæ suæ fidelis & devoti, si præsideret imperio, tam ecclesiæ Romana, cujus Imperator ipse advocatus & defensor esse debet præcipuus, quam fidei populo & toti reipublicæ provenirent; cum per ipsius potentiam regimini, prout ad eum pertinet, exercendâ libertas, defensari possit ecclesiastica, fides dilatari catholica, improborum excessus reprimi, justitiæ cultus coli, & pacis serenitas defensari; ex debito sollicitamur pastoralis officii, ut provideri super his, quantum ad nos spectat & cum Deo possumus, mente vigili procuremus.

Datæ eo argumenti literæ.

Expositus reipubl. Christianæ miser status vacante imperio. X.

Ideoque considerantes attente, quod per prolixam vacationem ejusdem imperii per obitum claræ memoriæ Henrici ultimi Romanorum Imperatoris Ludovico de Bavaria, qui post obitum hujusmodi dicebatur discorditer in Regem Romanorum electus, suis detestandis & horrendis excessibus, delictis, criminibus, culpis, rebellionibus, contumaciis, & inobedienciis exigentibus, per processum felicis recordationis Joannis Pape XXII. prædecessori nostri solemniter & publice dudum factos & habitos, diversis excommunicationis, & aliis spiritualibus & Ann. Eccl. Tom. XXV.

temporalibus pœnis & sententiis innodato; ac jure, si quod sibi ex electione hujusmodi competere poterat, nec non ducatu Bavariæ omnibusque privilegiis, feudis, bonis, honoribus, & juribus, quæ a Romana vel quibuscumque aliis ecclesiis vel imperio quomodolibet obtinebat, iusto privato iudicio; ac diversorum hæresum & schismatum criminibus, quibus damnabiliter se involvit, condemnato sententialiter & etiam denotato, tam ecclesiæ Romana, quam universitas fidelium & tota res publica diutinis temporibus, quibus (sicut præmissum est) prædictum vacavit imperium, prout adhuc vacare nascitur, hujusmodi commodis caruerunt, quamquam eis indigerent plurimum, his præsertim temporibus, quibus peccatis exigentibus inter nonnullos Reges, principes, & magnates catholicos orbis terrarum fremunt, prob. dolor! in diversis Christianitatis partibus variæ dissensiones & guerræ, hæreses & schismata pullulant, & fides catholica per infideles & hostes Christiani nominis in plerisque partibus periculose nimium impugnatur; intuentes quoque non sine dolore cordis & anxietate mentis nimia tam Alamanniæ, quam partes alias circumpositæ regionis nonnullos Christianos degeneres in eis propter fautoriam, adhesionem, & participationem Ludovici prædicti, atque tenentis gravibus spiritualibus & temporalibus pœnis & sententiis, adversus pastumque personas ecclesiasticas vel seculares, cujuscumque præeminentiæ, dignitatis, ordinis, status, vel conditionis existant, etiam si pontificali, regali, aut majori vel inferiori præfulgeant dignitate, nec non communitates & universitates, quæ præfato Ludovico adhaerent, assisterent, aut præstarent directe vel indirecte, publice vel occulte, consilium, auxilium, vel favorem, per processum prædictos inflicta, magnis animarum & statuum periculis expositos, eisque paterno compatiens affectu; vias & modos libenter exquirimus, per quos super prædictis omnibus posset, divina suffragante gratiâ, hujusmodi supradictis periculis & scandalis utiliter & salubriter provideri. Et tandem in examine maturæ deliberationis adducto, quod ad hoc facilius & utilius pândi poterit, & via salubrius aperiiri, si vir aliquis strenuus, catholicus, & devotus ad imperii regimen præficeretur prædicti; per nostros processus die cœnæ Domini proximo præterita, præsentis fidelium multitudinem copiosa, de Strenui Cæsaris Ludovicum suosque fautores, adhaerentes, valitiores, complices & sequaces solemniter habitos, vos commonendos duximus & hortandos, ut ad electionem Regis, in Imperatorem Romanum postmodum promovendi, dante Domino, celebrandam convenire abfque morosæ dilationis obstaculo, quæ secum, ut ex præmissis colligitur, periculosa tra-

Mala ex diuturno interregno oborta.

Strenui Cæsaris necessitas.

beret dispendia, & ad eam procedere curaretis.

XI.

Quocirca vos rogamus, requirimus, & attentius in Domino exhortamur, quatenus his quæ præmissa sunt, in scrutinio recte considerationis adductis, ad vocationem venerabilis fratris nostri Gerlaci archiepiscopi Maguntini. [De eo in locum Henrici exauthorati suffecto agetur inferius] convenire pro electione celebranda hujusmodi, & ad eam, habendo præ oculis solum Deum, procedere, assistente vobis divine virtutis clementia, studeatis; ita quod a Deo præmium æternæ retributionis consequi, & ab hominibus laudis & commendationis attingi præconis mereamini non indigne, ac nos & sedes Apostolica providere de alio in hac parte remedio non cogamur.

Brandenburgensis jure electionis exclusus.

Ceterum cum marchionatus Brandenburgensis vacaverit diutius, & adhuc vacare noscatur, nequaquam nostræ intentionis existit, quod detentor illius, qui nullum jus habet in eo, vocetur ad electionem hujusmodi vel etiam admittatur. Nos autem, qui ferventer in votis gerimus, quod tam pium tamque necessarium, & utile reipublicæ negotium auxiliante Domino prosperetur, taliter providimus ordinandum, quod illi ex vobis, qui propter favorem, adhesionem, & participationem ejusdem Ludovici essent forsitan prædictis excommunicationum sententiis innodati, dummodo ab illis desistant omnino de cætero, & illi, quem eligi contigerit (dum tamen gratiam & communionem apostolicæ sedis obtineat) consiliis, auxiliis, & favoribus opportunis assistant, ne dictum negotium impediri valeat propter hoc, absolverentur juxta formam ecclesiæ consuetam.

Proposita aliis Ludovicum defertur venia.

Nec vos credimus nec volumus ignorare, quod quæcumque colligationes, confederationes pactiones, seu ligæ, per quoscumque sub quavis forma vel conceptione verborum initæ cum Ludovico prædicto: nec non tam fidelitatis & homagii, quam alia quæcumque juramenta eidem præstita, cum sit, ut præfertur, extra communionem fidelium hæreticus & schismaticus manifestus, nulla, cassâ, & irrita declarata esse ac fuisse per dictos processus fuerunt, nullumque ad eorum observationem teneri quomodolibet vel astringi, & quatenus de facto processerunt, extiterunt annullata, cassata, irritata, & juribus penitus vacuata. Dat. Avin. iv. kal. maji anno iv. Qua etiam die consignatæ sunt literæ (a) eodem argumento ad singulos principes electores, proceres, & populos præcipuos scriptæ: quos omnes hortatur, ne electoribus consilio & industria defint, atque designando Regi, dummodo catholicus extiterit, obtemperent: si quo forte jurejurando fidem Ludovico devinverint, illud dissolutum fuisse ac graviore etiam pœnas cum ipso in posterum sententibus intentatas.

(a) Eod. to. 4. ep. fecr. 1047. 1049. ad 1070.

Vocandi erant ad imperii comitia Moguntino archiepiscopo principes electores, atque ab eo locus ac tempus ex veteri more designanda: sed cum Henricus Varnenburgensis, a Romanis pontificibus ad Moguntinum principatum, contra hostium potentiam electus, sedi Apostolicæ atrocissimas repofuisset (b) injurias, & ad schismaticos defecisset, jamque ad expiandum crimen edicto pontificio, quod suo loco attulimus, sollicitus vocatusque in jus pontificias sententias sprevisset, seque hostem Romanæ ecclesiæ esset professus; pontificia sententia vii. idus aprilis in Cardinalium consistorio est damnatus contumaciæ atque archiepiscopatu deturbatus. Extat ad perpetuam rei memoriam editum pontificium decretum (c), sententiam complectens ante triennium latam, quam iidem ferme verbis repetit Clemens, objecitque hæc inter alia.

XII. Sacramenta præstita Ludovico rescissa.

(b) Ibid. ep. fecr. 1025. 1033. 1036.

Rebdosf. Argentin. in chron. Naucer. col. 2. gener. 45. Serar. l. 5. Mogunt. rer. in Henr. III. & alii.

Henricus Moguntino archiepiscopatu dejectus. Clementis in eum sententia.

(c) An. 4. l. 3. ep. cur. ep. 7.

Objecta Henrico ingrati animi labe.

Clemens, &c. Ipse præfatus Ludovico de Bavaria subsequenter nimirum post acceptum beneficium sedis Apostolicæ Moguntinum archiepiscopatum ad hæsit, ipsumque pro Imperatore, cum tamen nec Imperator nec Rex sit habendus, tenendo, vocando, & exhibendo sibi tamquam tali reverentiam; & ut in suis excessibus, erroribus, schismatibus, culpis, inobedienciis, & contumaciis perduraret, consilia & favores exhibendo, ac ligas & confederationes, immo potius conjurationes & conspirationes, cum eodem damnabiliter inuendo. In multis quoque parlamentis seu damnatis conventiculis, in quibus multa contra Deum & honorem ejusdem sanctæ Romanæ ecclesiæ damnabili machinatione ordinata fuerunt, cum eodem Ludovico inique interesse præsumpsit, ad hærendo, favendo, & consulendo eidem quamvis multi prælati & principes illarum partium, qui per eundem Ludovicum ad hujusmodi conventiculas vocati fuerant, illac ire contemnerent, sicut nec ire etiam tenebantur: alios etiam detestandos excessus, qui brevi non possent sermone concludi, in divine majestatis contumeliam, gravem dictæ sedis offensam, & multorum perniciem committere non expavit. Addit Clemens se, sumpto primum post Benedicti obitum pontificatu, illum intentato judicio redigere ad officium, clementiaque flectere tentasse; ipsumque vocatum in jus poenituisse in speciem, ac promissa inanibus diffugiis, & aperta demum perfidia fefellisse.

De intentato illi antea judicio.

Pendente termino citationis ipsius, Johannes præpositus Xantzensis germanus dicti Henrici & Conradus scholasticus S. Petri Aschaffenburgensis ecclesiarum Colonienfis & Maguntinæ diocesium, coram nobis & dictis fratribus nostris in consistorio comparentes, & asserentes se procuratores ejusdem Henrici, & per eum ad sedem Aposto-

Missis ab eo procuratoribus.

stolicam destinatos, dictæque citationis processum ad eorum notitiam plenarie pervenisse, humiliter supplicarunt ut hujusmodi terminum prorogare ipsi Henrico de speciali gratia dignaremur, promittentes præpositus, ut frater & conjuncta persona, & scholasticus prædicti tamquam familiares juratus dicti Henrici per proprium juramentum, se curaturos & facturos, quod idem Henricus infra terminum, per nos prorogandum eidem, coram nobis personaliter compareret; & quod ipsi interim eidem Henrico literas apostolicas & processum citationis hujusmodi præsentarent, intimarent, & realiter assignarent, prout in quodam instrumento publico inde confecto plenius continetur.

XIII. Ut promissa ab eis rata haberent.

Dein non comparuerit in judicio.

Inania captavit diffugia.

Contumaciæ damnatus sit.

Et licet idem Henricus expresse recognovisset & asseruisset, se a data literarum nostrarum apostolicarum fuisse citatum, ac citationem ad ejus notitiam pervenisse; & nihilominus promissionem per dictos præpositum & scholasticum factam ratificasset, approbasset, ac etiam acceptasset, confecto super hoc publico instrumento sigillo dicti Henrici etiam communito; tamen Henricus ipse nec in hujusmodi termino prorogato, nec ante, nec post ipsum etiam de benignitate sedis expectatus ipsius comparere curavit: sed dictum Joannem de sancto Trudone & Henricum dictum Batzeman canonicum ecclesiæ Fritzelariensis Leodiensis & Maguntinæ diocesium procuratores constituit ad petendum terminum comparitionis sue hujusmodi, ut dicitur prorogatum sibi denno prorogari. Sed quamvis hujusmodi terminus de benignitate dictæ sedis fuisset ad certum tempus aliud iterum prorogatus, idemque Henricus recognovisset infra illud se præmissarum citationis, promissionis, & prorogationis plenam habuisse notitiam & habere, ac eas acceptasset, & gratas etiam habuisset, prout in quibusdam alio publico instrumento, & patentibus literis ipsius Henrici sigillo munitis nobis super hoc directis, luculenter apparet; tamen idem Henricus in hujusmodi termino, aut ante vel post ipsum etiam contumaciter comparere neglexit, quamquam dicti Joannes de S. Trudone & Henricus dictus Batzeman mandatum aliud procuratoris eorum pro parte dicti Henrici archiepiscopi, nec non certas patentes ipsius literas quasdam excusationes continentes, coram nobis & eidem fratribus nostris in consistorio produxerint, petentes concessi aliam dilationem eidem Henrico archiepiscopo de uberiori clementia dictæ sedis. Nos vero excusationes hujusmodi reputavimus, prout erant, frustratorias & non veras; ipsumque Henricum archiepiscopum, in hujusmodi termino aut ante vel post ipsum diutius expectatum de benignitate sedis ipsius, non comparentem merito contumacem. Et tandem, cum ipse in hujusmodi sua contumacia pertinaci animo perduraret, ipsum de dictorum fratrum consilio, præsentem tam prælatorum quam clericorum & laicorum multitudine copiosa fidelium, ab officio & beneficio duximus suspendendum.

In ea obduruerit.

XIV.

Et quamvis, attentis hujusmodi contemptibus, contumaciis, inobedienciis, aliisque excessibus & culpis prædicti Henrici, potuissimus juste, ac deberemus digne acriter procedere contra eum; volentes tamen adhuc sibi prolixioris temporis spatium indulgere, si forsitan ipse ad cor rediens poenitentia signa prætenderet, & ipsius sedis misericordiam in humilitione spiritus imploraret, dilecto filio nostro Bernardo tit. S. Cyriaci in iberiis presbytero Cardinali oraculo viva vocis, licet ex superbundanti, commissimus ut super hujusmodi excessibus, criminibus, delictis, inobedienciis, contemptibus, rebellionibus, atque culpis auctoritate nostra ex officio diligenter inquireret, & se etiam informaret, & quidquid per inquisitionem hujusmodi inveniret, nobis postmodum referre curaret, dictusque Cardinalis hujusmodi commissionis vigore præfatum Henricum ad respondendum quibusdam articulis, excessibus, criminibus, & culpas continentibus prædictis (super quibus juxta formam dictæ commissionis intendebat inquirere contra eum) citari fecit in audientia publica literarum contradictarum ad certum peremptorium terminum competentem: & cum præfatus Henricus in eodem termino vel post coram ipso Cardinali minime comparuisset, dictus Cardinalis præfatum Henricum reputans, prout erat, exigente justitia contumacem, ipsum ad videndum jurare quosdam testes, per quos de veritate contentorum in dictis articulis se volebat plenius informari citari fecit ad certum peremptorium terminum in audientia prædicta.

Indictum illi propterea judicium a delegato iudice.

XV.

Et tandem in contumaciam dicti Henrici in dicto termino vel post coram ipso Cardinali comparere contumaciter non curans, eorundem testium juramenta recepit: ac deinde, per dictum Cardinalem dictis testibus examinatis & eorundem attestacionibus in scriptis redactis, ac postmodum publicatis in contumaciam ipsius Henrici ad videndum publicari attestaciones ipsius ad certum peremptorium terminum in audientia prædicta citati, nec tunc vel post coram eo comparere curantis; dictus Cardinalis eundem Henricum ad dicendum quidquid vellet contra attestaciones easdem, nec non ad concludendum in causa ipsa vel dicendam causam rationabilem, quare concludi non deberet in ea, citari fecit in eadem audientia ad certos peremptorios & competentes terminos successive. Et quia dictus Henricus in neutro dictorum terminorum coram ipso Cardinali comparere curavit, dictus Cardinalis, reputans ipsum Henricum, prout erat merito contumacem in

Spreta illius severitas.

eadem causa, in dicto termino ad hoc statuto conclusit & habuit pro concluso.

XVI.

Subsequenter vero facta nobis per dictum Cardinalem super his omnibus & singulis relatione plenaria & fidei, nos cum tam per relationem hujusmodi, quam etiam alias de hujusmodi ejusdem Henrici excessibus, criminibus, inobedienciis, contemptibus, rebellionibus, atque culpis nobis plenarie constaret; & propterea non valentes illa, salva conscientia, ulterius relinquere impunita, prefatum Henricum ad comparandam coram nobis, & ad audiendum sententiam per nos ferri super predictis, per eundem Cardinalem citari fecimus peremptorie ad hanc diem in audientia suprascripta. Et demum, prefato Henrico dicta die vel post coram nobis comparere contumaciter non curante, nos eis, quæ super hujusmodi criminibus, excessibus, ingratiitudinis vitis, delictis, contemptibus, rebellionibus, atque perjuriis coram eodem Bernardo Cardinali probata sunt, cum diligentia recensitis: & tam super ipsis, quam aliis quampluribus ejusdem Henrici nefandis excessibus, tam in Romana curia quam in partibus illis notoriis adeo, quod nulla possint tergiversatione celari, habita cum eisdem fratribus nostris deliberatione provida & matura, adversus eundem Henricum propter ipsius gravem multiplicis inobedientie contumaciam, perfidiam in Deum, infidelitatem in ecclesia manifestam, illicita amicitia sedam confederationem cum dicto Ludovico hæretico & hoste Dei & ecclesie predictorum, fautorias & adhesiones damnabiles eidem hæretico per dictum Henricum factas, contemptum nostrum apostolicæ potestatis, quibus parvipendit se a consortio catholicæ communionis excludi; nec non irregularitatum notas per profanam ministerii sacri contrectationem ligatum, & pluries super dictam perjuriam ac bonorum ecclesiasticorum dilapidationem intolerabilem & damnosam, pro gloria confusionis opprobrium eligentem, & irreparabilis ruinae periculum; disciplinæ zelum ad piaculum ultionis acimus. Et ne arbor, non tam infructuosa, quam pestilens umbra damnabili terram ulterius occupet, presente tam prelatorum quam clericorum & laicorum multitudine copiosa fidelium in radicem ejus securim perpetua successione iniicimus; & in ipsam Henricum archiepiscopum absentem corpore, presentem tamen spiritu de dictorum fratrum nostrorum consilio perpetua depositionis sententiam proferentes, eum omni honore, dignitate, potestate, ac pontificali privamus; infestationes, alienationes, quas de bonis ejusdem ecclesie Maguntina presumpsit post latis in eum excommunicationis & suspensionis sententias, in irritum revocantes. Nulli ergo &c. nostre prolationis, privationis, & revocationis infringere, &c. &c. Dat. Avin. VII. id aprilis anno IV.

Instauratum propterea a Pont. iudicium.

Exauctoratur decretoria sententia Henricus.

In Henrici exauctorati locum suffectus est Gerlacus Naffovii comitis filius apostolica auctoritate, ut refert Nauclerus: (a) extatque ea de re diploma pontificium (b). Narrat vero Serarius (c), Henricum, in pertinaciam & impietatem actum præcipitem, ad confirmandam potentiam Cunonem & Falkenstein vi & injuria dignitatis & muneris socium sibi ascivisse contra Gerlacum, pluraque ex hisce duobus æmulis secuta bella, ac mala emeruisse, queruntur nonnulli Germanici scriptores: quorum sane culpam catholicus & prudens lector non in Romanum Pontificem, sed in schismaticum & perjurium Henricum derivandam agnoscat. Quid enim aliud Pontifex molitus est, quam hæreses abolere, religionem suo splendori restituere, revocareque ad sinum ecclesie schismaticos? ad quos certis solvendo ex concepta subjectis verbis formula, quam poenitentes professuri essent, Gerlaco provincia imposita est (d). Ego N. confiteor, me tenuisse & tenere fidem catholicam, & credere ac tenere quod credit, tenet, & docet sancta mater ecclesia, & credidisse & adhuc firmiter credere, quod non spectat ad Imperatorem Papam seu summum Pontificem deponere, & alium eligere vel creare: sed hoc hæreticum reputo & hæresim damnatam per ecclesiam prælibatam. Insuper ad sancta Dei evangelia juro, quod stabo & parebo mandatis ecclesie & domini nostri Papæ super illatis injuriis, contumaciis, rebellionibus per me confessatis, & sententiis, quas incurri ab homine vel a jure propter præmissa & ea tangentia; & quod domino nostro Papæ, qui nunc est, & ejus successoribus canonice intrantibus fidelis ero de cætero, & eis debitam reverentiam & obedientiam exhibebo; nec cum Ludovico de Bavaria, quamdiu stabit in rebellionem dictæ ecclesie seu aliis hæreticis & schismaticis, aut eorum sequacibus per dictam ecclesiam denotatis derinceps ero, nec eis seu quibuscumque aliis dabo contra Romanam ecclesiam consilium, auxilium, vel favorem directe vel indirecte, publice vel occulte; quodque nulli ut Imperatori obediam vel adbarebo, nisi ille prius fuerit per eandem ecclesiam approbatus, &c. Adjectæ erant aliæ leges, non ad hæreticos Henricum & munerem deturbato, Gerlacum archiepiscopum agnuros, atque ecclesie Moguntinae jura defensores. Dat. Avin. iv. kal. maji anno IV. Terruit plures Henrici tyrannis ne ad ecclesie castra impietatem execraturi revertentur. Quamquam vero tum Gerlacus toto Moguntino archiepiscopatu vivo Henrico potiri non potuit, non parum tamen schismaticorum vires prefficit atque ad creandum catholicum Romanorum Regem, quæ res maxime erat in priorum votis, operam strenuam collocavit.

XVII. Suffectus in ejus locum Gerlacus. (a) Naucler. vol. 2. generat. 45. (b) An. 4. l. 2. ep. de promot. 56. Henrici pertinacia. (c) Ser. l. 5. rer. Mog. in Hem. III.

(d) To. 4. ep. fecr. 1095. Formula Ludovici Bavari sequacibus, ad ecclesie gratiam redeuntibus, propolita.

XVIII. Joannis & Caroli Boemorum ad sedem apostolicam accessus. (a) To. 5. ep. fecr. 25. & 44. Baron. in not. MS. ad hunc an. Argent. in chron. Naucler. gener. 45. & alii.

Controversia Boemum inter & Polonum permissa Pontifici.

(b) To. 5. ep. fecr. 25. Polonus de eo fit certior.

Commo-nitus, ut mittat oratores.

Accessere (a) hoc anno ad Apostolicam sedem Joannes Rex Boemæ & Carolus major nati filius marchio Moravia, ut summo Pontifici fidem obstringerent, se rem catholicam & jura ecclesie tuturos, ac bellorum causas cum Regibus Sicilia, Francorum, & Polonia amoturos, si studiis apostolicis imperium Boemicae regie inferretur. De Henrici quidem cum Neapolitana regia simultatibus, nec non de controversis aliquibus juxibus in imperii limite Gallum inter Germanosque alias dictum est. Quod vero ad Polonicam rem attinet; gesserat diuturna bella Boemica Rex Joannes cum Wladislao & Casimiro Polonis Regibus, de quibus suis locis meminimus ac Polonis periculum constari poterat, si Boemus imperio augetur; eoque metu perfusus Casimirus coeperat ad Bavari partes inclinare. Ut Casimirus itaque abduceret a Ludovico Pontifex, Joannem Regem & Carolum sceptri Boemici heredem sacramento adegit, ipsos omnes suas controversias, quæ intercedebant cum Polonis, Apostolicæ sedis arbitrio permissuros. Pronum se ad pacis consilia Casimirus exhibuit ac pollicitus est oratorem se pro jungendo foedere mittitur; cui Clemens gesta cum Carolo & Rege Boemæ significavit (b). Clemens, &c. Casimiro Regi Polonia illustri. Serenitatem tuam volumus non latere, quod nuper Rege predicto & dilecto filio nobili viro Carolo ejus primogenito marchione Moravia apud sedem Apostolicam in nostra presentia constitutis, nos ipsos super hujusmodi reformatione pacis & concordie commoneos duximus & exhortandos. Qui tandem nobis benevole respondentes, se super hoc ordinationi & voluntati nostre pro se ac omnibus vassallis & subditis suis & ipsorum quolibet super quibuscumque questionibus, quas ipsi conjunctim vel divisim tecum habent, vel habere possunt ex quibuscumque causis vel occasibus totaliter submiserunt, sub pœna decem millium marcharum auri nihilominus promittentes efficaciter, & ad sancta Dei evangelia manu tacta jurantes, eidem ordinationi & voluntati stare, parere, ac tenere, perficere & complere quicquid duximus super his ordinandum, confectis nihilominus exinde publicis instrumentis. Quocirca tuam regalem excellentiam rogamus, requirimus, & hortamur attente, quatenus his, quæ præmissa sunt, consideranter attentis, reformationi pacis & unitatis hujusmodi tuum dirigens animum; & nihilominus procuratores tuos ad submissionem & obligationem similes, tuo nomine faciendus idoneo mandato suffultus ad nostram presentiam e vestigio destinare procures, &c. Addit preces, ut inducias cum Boemis ineat. Dat. xi. kalend. junii pontificatus nostri anno v.

Aliisque literis (c) Gnesnensem archiepiscopum ac Ludovicum Regem Ungariæ Casimiri ex sorore nepotem hortatus est, ut Poloniae Regem ad inducias & pacis foedera cum Boemis incitarent. Dum Regum utilitatibus ac publicæ paci in eo cum Joanne Rege Boemæ & Carolo colloquio de inferendo regie Boemicae imperio prospiciebat Clemens, jura Romanae ecclesie, ne a Carolo, acceptis imperii Romani sceptris læderentur, negligere non debuit; qua in re ipsum muneri suo non defuisse, testatur Cardinalis Baronius (d) in manuscriptis Valliscellanæ nostræ bibliothecæ ab ipso relictis: Eodem, inquit, anno ipsi Carolus assumendus in Imperatorem in publico consistorio juramentum plenissimum præstitit de tuendo jura ecclesie Romanae: quod juramentum iterum replicatum ab eodem anno MCCC. XLVIII. ut infra. Hæc habentur libro privilegiorum Romanae ecclesie. Producentia in lucem nobis visa sunt ea publica monumenta tum ad ornandam historiam, tum ad ecclesie Romanae jura illustranda: subjectis vero verbis concepta sunt (e).

(c) To. 5. ep. fecr. 27.

XIX.

(d) Baron. in MS. nor. ad hunc ann. Spondet Carolus tutaturum se jus Pontificium.

(e) Ext. lib. priv. Rom. pcel. to. 1. pag. 382.

In Nomine Domini. Amen. Noverint universi & singuli, quod anno a nativitate ejusdem MCCCXLVI. indictione XIII. die XXII. mensis aprilis, pontificatus sanctissimi in Christo patris & domini nostri domini Clementis, divina providente clementia, Papæ sexti anno quarto Avinione in camera ejusdem domini nostri Papæ, presentibus reverendis in Christo patribus dominis Petro Penestrino, Bertrando Ostiensi & Velletrensi, Gaucelino Albanensi, & Joanne Portuensi episcopis, Talayrando tituli S. Petri ad vincula, Petro tit. S. Clementis, Bertrando tit. S. Marci, Bernardo tit. S. Cyriaci in thermis, Guidone tit. S. Ceciliae, Aymerico tit. S. Martini in montibus, Hugone tituli S. Laurentii in Damaso presbyteris, & Guiljelmo S. Marie in Cosmedin diacono S. R. E. Cardinalibus; nobis notariis & restibus infra scriptis, nec non serenissimis principibus dominis Joanne Boemicae Rege illustri & Carolo ejusdem domini Regis filio primogenito principe Moravia presentibus, de mandato ejusdem domini nostri Papæ volentibus, requirentibus, & consentientibus fuerunt ibidem lectæ & publicatæ duæ notæ & una litera imperialis bulla aurea bullata per magistrum Joannem de Pistorio decanum ecclesie S. Salvatoris Trajectensis, quarum notarum & imperialis literæ successivo tenore sequuntur sub his verbis. In nomine domini. Amen. Noverint universi presentes pariter & futuri, quod nos Carolus primogenitus Regis Boemicae marchio Moravia, in presentia sanctissimi patris, & domini nostri domini Clementis sacrosanctæ Romanae, & universalis ecclesie sum-